Matt. xi.

x. Discite a me qz mitis sū ⁊ būlis corde. Accro euāglio subdyacon⁹

librū aptū sacerdoti offert cū dyacono sibi dīgito moſtrāte euāgeliū:

Mis̄se

qd̄ sacerdos oscular̄ fact̄o sup eo signo crucis. In signū pacis et char-
tatis q̄ in euāgeliō apt̄e mōstrant̄ et ne de corde auferant̄ sed et fort̄im
p̄mant̄ et p̄signent̄. vñ et tūc cogitare pot̄ q̄ si osculē dulcissimū pect̄ ex
quo melliflua ḥba illa euāgeliā p̄fluxerūt. Et ast̄ates oēs muniunt se
signo crucis: vel sup manū facuz signū crucis osculan̄t: ne volucres
celi. i. diaboli auferat̄ de cordib⁹ aut opib⁹ eoz semē ḥbi dei pacis et cha-
ritatis euāgeliā lecti. Sed q̄n̄ legī passio vel missa p̄ defunctis: euāge-
liū nō debet osculari: qz tpe passiōis xp̄s nō habuit signū pacis s̄z tribu-
lationis: et de aī ab defuncroz incerti sumus an sint in pace vel penis.

Credo d̄r̄ i medio altaris eleuatis manib⁹: v̄s. Et significat p̄dicatio-
ne apl̄oz. q̄s d̄ns binos et binos misit ad p̄dicādū euāgeliū p̄ vniuers-
um mundū iō sacerdos in ps̄ona xp̄i incipit: et chorus p̄sequit̄ alterna-
tim. Canit̄ aut̄ et legī publice simbolū nicenū in p̄silio niceno ex diuer-
sis locis sacre scripture p̄corditer in vñū collectū et publicatū: id decla-
rationē simboli apl̄ici v̄bi multa nō a deo clare ponunt̄ et hoc p̄tra dog-
mata hereticoz tūc insurgētiū. **P**ro cuī aliqui breui et iterlineali expo-
sitioni diuidi p̄t in. xij. articulos fīm. xij articulos fidei: ab artando di-
ctos eo q̄ artāt nos ad credēdū eos nō q̄d̄ simpl̄t sed sub p̄ditiōe si vo-
lumus saluari. Quātū iiḡt ad primū articulū dicit̄.

a **F**īm illud Deūl. vi. audi israel d̄ns tuus vñus est. Contra paganos et illos
hereticos: qui fīm tres ps̄onas tres deos posuerunt: cū christus dicat ego et pater vñū
sumus sc̄z quo ad vnitatē diuine essentie. **D**issent credere deum: sc̄z esse q̄d̄ et demones
credunt: **D**eo est verbis eius credere: q̄d̄ et mali faciunt: in deū est credendo ire in deū
per amorē et adherere q̄d̄ solū boni faciunt. **Q**ui ergo dicit se credere in deū men-
titur si nō diligit ipsum. b **S**c̄z quo ad distinctionē personarū fīm illud p̄s. **O**mnia
queūq; volunt̄ fecit: cōtra aliquos philosophos qui dixerūt deum nō esse infinitivigo-
ris: neq; ex nihilo posse aliquid facere.

Credo in vñū deū: patrē omnipotētē Prīm⁹ articulū.

a **F**īm illud p̄s. Dixit et facta sunt cōtra errorem ponentū mundū ab eter-
no fuisse: alibi dicit̄ creatōrē: qz p̄mo creauit oīa simili in materia p̄ma: et deinde fecit
p̄ distinctionē et formationē. **H**en. j. b **C**ōtra errorē manicheoz ponētū duo p̄ncis-
pia: vñū maloz visibiliū: alius bonoz inuisibiliū. **A**x quo ducimur p̄mū ad sideran-
dū dei maiestatē q̄tū factor: p̄minet factis. **S**cd̄o ad gratiarū actionē: qz q̄cqd̄ sumus
et habem⁹ a deo est. **T**ertio ad patiētā qz etiā pene cū aliqd̄ sint a deo sunt et ad bonū

factōrē celi et terre visibilium omnium

nīm ordinates si volum⁹ bñ vñi. a **C**ōtra eos q̄ posuerūt duas ps̄onas in xp̄o. **P**ā
scut̄ sia rōnabilis et caro vñ⁹ est hōita de⁹ et homovn⁹ est xp̄s. b **S**c̄z vniuersorū.

et inuisibilium. Et in unum dominum Secūdus articulū.

a **I**saluatorē oleo leticie p̄ cōsortibus suis vñctum. b **C**ontra fontinū qui dixit
christū esse filiū dei nō aliter q̄ alii viri boni per adoptionē et p̄tra manicheos: qui po-
suerunt plures filios in diuinis.

iesum christum filium dei unigenitūm

Expositio

a. ¶ i. ab eterno sicut fm Aug. vi. de trinitate. Si ignis fuisse ab eterno: t' splendor de eo natus fuisse ab eterno: contra arrianos arguentes. Si genitus ex patre: ergo posterior parte. Et contra Fontinii qui dixit christi ante mariam non fuisse. Credere ergo debemus q; christus est unigenitus et verus dei filius. Et q; fuit cum patre eternaliter unus us nature et substantie cum patre: alia tamen persona a patre. Et hoc quo ad eius divinitatem.

¶ Et ex patre natum ante omnia secula.

a. ¶ contra Sabellia. qui dixit christum non esse aliud a patre: sed ipsum patrem incarnatum b. ¶ quia pater generavit filium sibi se totum comunicando sine sue substantie diminutio sicut lumen accedit a lumine sine alterius diminutione. c. Sine alteratione trans-

¶ Deum de deo: lumine de lumine: deum verum mutatione vel fictione. a. Contra Arrium. b. Id est unus substantia seu essentia cum patre: et per consequens equalis patri.

de deo vero. Genitum factum: cōsubstantia

a. ¶ Iohannis i. contra illos qui negaverunt eum esse creatorum: et contra Arrium qui si ceter concederet mundum sensibilem factum per verbum: non tam est ipsum verbum quod dixit factum. b. ¶ non propter demones salvandos: prout ascribitur origenem: ecce causa finalis patris: per quem opera facta sunt. Qui

Terti⁹ articulus.

propter nos homines et propter nostram salutem

a. ¶ Job. vi. Descendi de celo: contra Fontinii. Non enim descendisset nisi prius ibi fuisse. At hic tangit modus in forma. Ex illo tertio articulo primo fides nostra confirmatur quia christus de celo descendit: et per consequens ei magis credendum quam aliis hominibus qui ibi personaliter non fuerint. Secundo spes elevarunt: quia homo factus est nobis similis: ut fiduciam a cæcissim haberemus ad ipsum. Tertio charitas inflatur: quia propter nos homines et propter nostram salutem descendit de celis. j. Iohannis. iii. Sic deus dilexit mundum. Et Aug. Si deus peccatores non dilexisset de celis ad liberandum eos non descendisset. b. ¶ contra manicheum qui dixit eum assumptum solum carnem apparentem. c. ¶ contra iudeos per attributionem: quia incarnationem est opus charitatis et donum largitatis: licet absolute causa efficiens sit tota trinitas.

descendit de celis. Et incarnatus est de spiritu

a. ¶ contra valentianum qui dicit christum nihil corporis ex maria sumptus: sed et celo lapsum solum per mariam transisse: ecce causa materialis. b. ¶ qui constat ex corpore et anima rationabili: contra arrium et appollinarie dicentes christum non habuisse animam: sed loco anime divinitatem. Et ergo hic genus flectenda ob reuerentiam et gloriarum actionem dominice incarnationis.

ritualiter. Ex maria virginem: et homo factus

Missæ

a **C**ōtra matichēū: et hoc p̄mo ut p̄ balneū sui sanguinis peccati macula lauaretur.
Apocal. i. **L**auit nos tē. **S**econdū vt per sacrificiū tam magnū et efficax: offensia pairis
inimici remittere et. **R**oma. v. **C**um inimici essemus reconciliati sumus deo per mortē
filii eius. **E**t ut pena debita expiat: infirmitas nostra roboraret: **N**. vi. **C**etus nos
ster homo simul crucifixus est tē. vi. paradisus ac eriret. **T**ertio vt exemplū regulandi
vitā nostrā preberet: sc̄z charitatis: quia maiore charitatē nemo habet tē. **I**tem patiē
tie humilitatis: obedientie contēndit terrena vīcī ad mortem crucis.
b **T**a pōto insula dicitur: qđ ponit ad exprimendū certitudinem rei geste. **H**ec descendit
ad inferos hic p̄supponit: quia cōtra hoc heresis non fuit.

Est. **C**rucifixus etiā p̄ nobis sub pōcio **Quart^o articulus.**

a **T**h̄z in signū & vere passus. b **T**. s. p̄pria virtute ad vitam immortalem: vt esset
causa & exemplar nostre resurrectionis corporalis & spūalis.

Pilato passus et sepultus est. **E**t resur **Quintus articulus.**

a **C**ōtra qđā corinthios: nō citius nec tardius vt mors eius p̄baretur: & resurrectio
nō desperat. b **V**er patuit. i. **C**or. xv. **D**icē. vi. **A**niſſicabit nos post duos dies: &
in die tertia suscitabit nos. **C**uius figura ionas trib̄ diebus in ventre. c **T**. s. emp̄y-
reum sc̄z eius supremū locū per et super omnes celos p̄pria virtute tanq; ad locū p̄o-
prium a quo delcendit ad interpellandum p̄ nobis: & trahendum sursum.

Rexit tertia die sc̄dūm scripturas. **E**t ascē **Sext^o articulus.**

Herrus articulus contra eos qui dixerunt ch̄ristum carnem deposu-
ine: & in solem posuisse.

a **Q**uin potioribus donis quiescens a laborib; quos sustinuit: & tanq; magnus domi-
nus ad mitem dū dona spiritus sancti. **Eph.** iii. **A**scendit super omnes celos: vt adim
pleret omnia: sc̄z donis suis.

Dicit in celum: sedet ad dexteram patris.

a **G**ad iudiciū qui modo venit in carnem & quotidie in mentē. b **T**. s. iuste qui iu-
dicatus est cum cōtumelia iniuste. **Luc.** xx. **T**unc videbunt filium hominis vidente
in nube cum potestate magna & maiestate. **C**ontra **O**rigenem: qui fertur dixisse passi-
bilem venturum pro demonibus redimendis.

Et iterū venturus est iudicare cum glo **Septim^o articulus.**

Huius iudicis sapientia innumerabilis & ineffabilis: potentia inuincibilis: iustitia inflexibilis: facies & ira implacabilis: et ideo si vis nō ti-
mere potestatem: benefac: **R**oma. xij.

a **T**id eit bonos vita gracie viuentes ad vitam eternam: & malos in peccatis mortu-
os ad mortem sempiternam: vel iam aut tempore sui aduentus viuos adhuc & mortu-
os generaliter: prius tamen moriantur anteq; iudicabuntur. b **C**ontra luciferanos
Daniel. vii. Regnum eius quod d non corrumperetur.

Ria viuos et mortuos: cuius regni non

b

Expositio

a Quid est deum: quia licet multi sint alii spiritus sancti ut angelis: tamen oes sunt ad ministeriorum spiritus: Heb. i. Iste vero dominus non minister aut seruus: contra macedonius negans deum esse spiritum sanctum.

Octau^o articul^o erit finis. Et in spiritu sanctu domini

a Tunc corpus et anima: ad differentiam amoris nostri qui non vivificat contra eos qui differunt spiritum sanctum solum purgare mentem: et non vivificare. b Quod vna spiratione contra errorem grecorum: quem tamen dicuntur renocasse.

c et vivificantem. Qui ex patre filioque per

a Quia patri et filio coequalis et consubstantialis: contra eos qui dixerunt spiritum sanctum esse nuncium et famulum patris et filii ut macedonius et donatiste dicentes eum esse minorem patrem et filio.

cedit. Qui cum patre et filio simul ado-

a Tunc illud. ii. Petri. i. Spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines: contra pristinianistas et montanistas qui dixerunt prophetas non per spiritum sanctum: sed quasi amentes et ebrios locutos fuisse: quod etiam falsum patet ex mirabili eorum concordia diversis temporibus et eodem prophetantium.

ratur et conglorificatur. Qui locutus est

a Cant. vi. Una est columba mea. scilicet unitate fidei: spei et charitatis: extra quam non est salus: ut pater in arca noe. b Quod differentiam ecclesie malignantium. Ps. Odiui electam malignantium. c Vniuersalem. Primo ratione loci habens tres partes mundi uniuersum: celum: purgatorium. Secundum ratione hostium: quod nullus abierit nec seruus nec liber: grecus aut iudeus. Tertio ratione temporis: quod semper durabit.

Nonus articul^o per prophetas. Et unam sanctam catho-

a Quid est firmamentum apostolorum fundatum: et supra firmam petram fundamentum primarii quod est christus. i. Cor. iii. b Eph. iii. Unus deus. unus fides. unus baptisma. Licet enim sint plures exterius baptizantes: unus tamen solus interior baptizans. scilicet xps. Job. i. Hic baptizans et contra donatistas rebaptizantes.

Decim^o articul^o licam et apostolicam ecclesiam Confite-

a Tunc omnia originalia et actualia etiam quo ad penitentia ut baptizatus statim enolaret quod per baptismum communicatur virtus capitum nostri christi qui debet petram: et hic comprehenduntur cetera sacramenta: quod baptismus est ianua omnium aliorum.

or unum baptismum in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mor-

a Propter quod amicorum mortem patienter fero. i. Thessal. iiii. Mori propter iusticiam non timeo. Bona sollicitus operor: et a malis retrahor: quod procedent quod bona fecerunt in resurrectionem vite: qui vero mala egerunt in resu. rectione iudicij. Job. v. contra ers-

Undecimus articul^o ratorum. Et expecto resurrectionem mor-

Mis̄se

orem philosophorū dicentū idem numero nō reuerti. et seduceorū et aliorū hereticorū quoquādā. a **P.** s. in terra viuentū eternam: cōtra eos qui putabant animas cū cor-
poribus mori: vel non recipere in futuro fīm opera sua: habet autem vita eterna in se-
tria. Primum est: quia homo ibi perfecte deo coniungitur qui est finis desideriorum et
laborum nostrorū merces et premiū nostrū ultimum: **H̄c. xv.**

tuorum. Et vitam futuri seculi. Amen. **Duodeci-**
mus arti.

Ego merces tua nimis. Consistit autē hec vniō. Primo in nuda et ap-
ta visione dei. **I.** Cor. xiiij. Tidemus nunc per speculū in enigmate: tūc
autē facie ad faciē. Secundo in feruētissima dilectione. Quāto em̄ pfecti
us aliqđ bonū cognoscit: tārō amplius amat. T̄ ibi pfecte cognoscit
summū bonū: q̄ summe amat. Tertio in plena laudatione. **P̄s.** H̄tī q̄
habitāt in domo tua dñe: in secula seculorū laudabunt te. Unde b̄tūs
Aug. ibi vacabimus et videbimus: videbimus et amabim⁹: amabim⁹
et laudabim⁹. Ecce qđ erit in fine fine fine. Secundū est pfecta satietas.
Nullū em̄ bonū creatū satiare pōt anime appetitū: sed solū bonū increa-
tum: summū: p̄tinēs oīa bona creata supēminenter: fīm illud be. **Augu-**
stini. Insatiabile et inquietū est cor meū donec q̄escat in te dñe. **Et ps.**
Qui replet in bonis desideriū tuū. Quicqd est desiderabile: ibi est sup-
abundāter. Si em̄ desideras delectationes: ibi erit summa delectatio
de summo bono p̄ oēs sensus: q̄ tūc erūt in actu suo. **P̄s.** Delectatiōes
in dexterā eius vñq̄ in finē. Et iterum. Torēte voluptatis tue potabis
eos: **Job.** xxij. Tunc sup omnipotentē delitiae affluent. Si appetis bono
res: ibi erit summ⁹ honor: inter laicos maximus honor est esse regē: in-
ter clericos episcopum: et quilibet hōz erit ibi: **Apoc.** v. Fecistinos deo
nōstro regnum et sacerdotes: et regnabimus sup terra. i. viuentū. **Et i.**
Joh. iij. Erimus quoniā cū apparuerit: similes ei erimus. Si deside-
ras sc̄tiās: ibi erit cognitio omnīū rerum naturarū: et totius veritatis.
At breuerter quicqd volueris: totū habebis. Nā fīm b̄tū **Aug.** hoc est
de ratione beatitudinis. Tertiū est pfectissima securitas de oībus p̄di-
ctis semp̄ perfruēdis absq̄ vlo defectu: et q̄ nulla aduersitas eis vñq̄
nocere poterit: aut molestie quicq̄ inferre. **P̄s.** Quoniā confortauit se
ras portarū. At **Apoc.** xxj. Absterget de oīm lachrymā ab oculis eoz:
et mors nō erit vltra neḡ luctus neḡ clamor et.

Credo	Dominicis omnibus.	Festivitatib⁹ ange-
dicitur	Festivitatib⁹ oīm ap̄lorū et euāgelistarū.	lorum: Crucis:
Fmoz.	Nativitate domini	Festo oīm sanctorū
	Epyphania domini	Dib⁹ cōsacratiōib⁹
	Lōuerſione sancti pauli	ecclesiāz et altariū.
	Dib⁹ festivitatib⁹ brē h̄gl̄nis marie	Festivitatib⁹ quat-
	Lena domini	tuor doctorum. Et
	Resurrectione: ascēsione	per oīmes octauas
	eorum si que habent octauas. Unde in octaua sancti Johannis bapti-	
	sē vicit Credo: eo q̄ infra octauam apostolorum Petri et Pauli venit.	

B 5

10

Aug. xxij;
de ciui. dei
ca. xl.

Aug. i.
cōfes.

Expositio

Similiter in octaua sc̄ti laurētū: q̄z infra octauā beate virginis occurrit. Sic et in ordine nostro p̄ octauā sancti Augustini. Et in sc̄ti Iohannis decollatione. In die Felicis et adiucti: eo q̄z infra octauā sc̄ti Augustini veniūt. In alijs aut̄ festis sanctor̄: v̄r martyriū: cōfessor̄: v̄rginū nō dicit Credo. Cuīus ratio est fm Innocentiū: q̄z solum predictor̄ et nō illoꝝ fit cōmemoratio in symbolo: quo: undā tamē obscure: vt epyphanie: qd̄ est festū baptismatis: ibi: Cōfiteor vñ baptismū. Cene dñi: qd̄ est solētās eucharistie: ad quā respicit illud: Hancorū cōmunionē. Angelor̄: q̄ noī celi intelligunt: ibi: Factō rē celi et terre. Sed quatuor doctores gaudent huiusmodi apostolor̄: eo q̄ fidē apostolicā declarauerunt: et corruptā ab hereticis restaurauerunt: p̄cipue vt patet ex eorum scriptis. Et tantū de p̄ma parte litteraliter et allegorice.

Tropolo gice

tropologice introitus significat introitū christi in mentē per gratiā tūc intime et ex toto corde desiderādus. Qd̄ cum factū fuerit: vertit et mutat ar quis in virum alterū: ideo sequit̄ versus: qui in nota altiori cōmuniter reperit introitus: per quod docemur: vt introeuntes corde desideremus gratiā subsequentē: sine qua gratia p̄ueniens nihil p̄dasset. Non em̄ qui ceperit: sed qui p̄seuerauerit usq; in finem/bic saluus erit. Un et misericordiā eius petimus per kyrieleyson nonies: qua indigemus vt. s. et vt laus nostra cōsociet̄ laudi angelor̄ per nouē chozōs eorum. Sed q̄ vult cū angelis in futuro dñi laudare: oportet in plenti cū ipsis incipiat: nō querens que sua sunt: sed que iesu christi et que alioꝝ: ideo sequit̄: Gloria in excelsis deo. Et in terra pax. Eleuatio manuum docet extensiōnē operū: fm illud Thren. iij. Eleuemus corda cū manibus. Que humeros nō debent excedere: q̄ fieri debet nō impotabilē et indiscrete: sic tamē debent extendi vt evidenter possint a retro sanctis bus videri: quia sacerdotibus et platis p̄cipue dicit: Sic luceat lux vestra corā hoibus ut videant opera vestra bona: et glorificant patrem vestrum qui in celis est: Matth. v. Vel significat q̄ christo semp̄ cōficius debet esse in cruce cū aplo Paulo. Finito hymno angelico oscular̄ altare: qd̄ et semp̄ facere tenet quotiens se ad popl̄m vertererit: ad ostendēdā deuotionē suā ad christū ne indeuotior videat illa peccatrice: q̄ postq; intravit ad conuiuū domini: nō cessauit osculari pedes eius: Iuc. vii. Un cogirare debet tunc sacerdos inclinās se cum omni deuotione q̄s osculet̄ dulcissimos pedes iesu in cōuiuio residentis: ne sibi dicat tanq; phariseo: Intravi in domū tuam et osculū non dedisti mibi. Deinde dicit: Dñs vobiscū. Ubi ex toto corde debet desiderare et orare q̄tenus p̄ meriti sue incarnationis sit cum pplo. Et ecōtrario pplo respōdes: Et cū spiritu tuo. s. sit dñs p̄ meriti sue incarnationis: vt ipm instruat/reagat et accendat: sic q̄ in spiritu et veritate pro nobis oībus orare valeas. Oremus dicit: vt se et pplo ad orandum simul exciter. Collecta dicit hec vel illa fm petenda. Un tunc oēs collecte debet esse ad intra in deuotionē et charitate diuina: et sic petere necessaria. Sequit̄ epistola significat supra missam instructionē et testificationē p̄ quā intellecta et bene

Misse

pensata in sua sententia, probare et cognoscere possumus an Christus venerit in
mentem nostram per gratiam, probabiliter: aut quod seruari possit: ne recedat a nobis.
At debet legi distincte et aperte ad intelligendum: Neemie. viii. **A**t deo
note ad fructificandum. Hiere. ii. Factus est sermo dei in corde meo quasi
ignis estuans. Unus ibi lecta et audita debet memoriter retinere diligenter
quoniam est possibile: et operari ope adimpleri: ideo sequitur Graduale: si-
gnificas gradus virtutum per quas cum ioseph virgine maria et pueru Iesu
debet gradi via presentis vite: ad destruendum idola egyptiorum in vita acte-
ua. **Q**uo cum factum fuerit vertit labor in gaudium et gradiens in virtus alte-
rum: quod significat versus in altiori nota. **H**ed alleluia incipiens ab a
et terminans in o: significat gaudium celeste ineffabile et incomutabile ha-
bens principium et carent sine: per quod ammonef tam sacerdos quam populus: ut
tunc omnia terrena et tristitia ab affectu postponatur: et ad eterna gaudia ex-
toto corde festinat sancte per contemplationem in vita contemplativa: ut tandem
assequal per apertam visionem et fruitionem in patria. Versus significat omnia
vetera tunc verti in noua: fide illud Apoca. xx. **E**cce noua facio omnia. **T**eo-
poribus autem lucrui depuratis loco alleluia canitur tractus in nota graui;
quod tantum est podium iniquitatis nostre et circumstant nos peccatum in corpo-
re corruptibile: ut grauitate trahamur ad bonum. Unus multe note communiter
ponuntur sub una dictione: ad innuendum quod inexplicabile esse nostram
misericordiam quam per peccatum incurrimus. **S**ermonis esse desiderium liberatiois
ab eadem miseria quam facile explicari possit. **A**ntequod legat euangelium sacer-
dos vel diaconus homo orare debet pertra mediū altaris: **D**uca cor meum
et labia mea tecum, put in ordine romana. quod non est speciosa laus in ore pec-
catoris. **A**t sine oratione nec teneri potest mediū virtutis. Deinde accipit be-
nedictionem: in signum quod nullus predicare debet propria auctoritate. Rom. x.
Quod fidicabunt nisi mittantur. **T**ertio dicit: Dominus vobiscum: desiderans et
orans ex toto corde tecum, ut supra patuit. **D**es signat se annus et post euangelium
ut sine diabolica illusione possint ipsum devote audire: et sine obliuione
fortiter impissimum rerinere. Unus et contra aquilonem legis quam facio dicatur illo
lud. Lant. iii. **S**urge aquilo et veni auster: id est recede diabolo et veni
spiritus sancte. **E**t illud Isa. Dicam aquiloni noli prohibere. **S**ignificat
autem euangelium bonum nuncium ab eo quod est bonum: et angelum quod est nuncium:
quod per ipsum nunciat nobis maximum bonum quo profecte instruimur et co-
lamur in agendis: cauendis: cauedis et desiderandis. **A**t quod fide hoc age
re debemus: ita ut ipsum in corde bono et profecto retinetes fructum feram in
patiencia: quod facit fides formata: ideo sequitur Credo. Corde enim creditur
ad iusticiam: ore autem confessio sit ad salutem: Roma. x. **U**nus tunc deuotissime
orandum a populo et a sacerdote ex corde desiderandum quoniam in fide euangeli-
ca confirmemur: quia sine fide impossibile est placere deo. Heb. xi.
Theque secunda pars principalis totius incipit ab offertorio et durans
usque ad prefationem in qua fit consecratio oblationis. **E**t subdividitur in tres
particularias. **I**n prima namque permittit offertoriu m laude exultatio in canticu
offerto. iij. **I**n secunda sit oblationis cum orationibus: **G**uscipe sancte pater tecum.

B ij

Expositio

In tertia petit oblationis acceptatio in secretis. Et quia hec exigunt elevationem mentis ad deum: ideo permittitur: Dominus vobiscum. Et postea orate fratres.

Allegoria Quantu[m] igit[ur] ad hec oia magis in specie suo ordine cum allegoria. Primo osculato altari in medio rore quam supra: dicit se ad populum dicentes orando: Dominus vobiscum. sed sit per meritum sue oblationis deo propter nos ut possitis primo vosipos; deinde tantum sacrificium corporis et sanguinis Christi mecum digne et fructuose offerre: et oblato sacrificio incorpari. Rendet chorus vel minister in persona populi: Et cum spiritu tuo. sed sit dominus modo predicto. Debet enim tuus corpus in spiritu apparere: quod representat apparitionem domini Iesu in die palmarum: quando vertebat faciem suam ut iret in hierusalem offerre seipsum per nos: ubi cogitare poteris: quoniam Iesus videt civitatem flevit super illam: ita ut intumesceret facies eius: et per multitudinem singulatum pecuniorum sui non posset ad plenum habita formare. Propterea quod imperfecte dicit: Quia si cognouisses et tu. Consequenter excitat se et populum ad orandum simul et deuote dicens: Domine, prosequitur offertorium quod cataphractum significat oblationem laudis quam exhibuerunt Christi venienti: et sponte atque bilariter non minus quam flebiliter se offerent: recipientes eum cum hymnis et cantricis: floribus et ramis palmarum: prastratis vestimentis in via atque dicentes: Hosanna filio David: benedictrix quod venit in nomine domini. Et hoc forte etiam representat processio subdiaconi cum calice soleniter preparato: et accolito portante ampullam aquae de sacramento in festis duplibus: vel representat Iohannem baptistam ut supius patuit: quod preparavit viam domino ad offerendum seipsum: tandem per nos et fert oblationem usque ad medium altaris: ubi aperit quod ipse Iohannes terminauit oblationem veteris testamenti: in qua velaminibus figuratur oblatio Christi erat velata: ita ut veniens ad mediatorum dei et hominum agnoscat monstraret dicendo: Ecce agnus dei. sed per peccatis immolatus: simillimum Matth. xii. Tercum prophetam usque ad Iohannem prophetaverunt. Unde et subdiaconus offerendo calicem nibil dicit: quia oblatione veteris testamenti veritatem non exprimit. Sed sacerdos et diaconus aliquid dicunt: quia oblatione nouae legis veritatem exprimit: diaconus autem offert eam: sacerdos: quia in primitiva ecclesia sanguinem populo ministrabat: quod licet modo non fiat propter periculum: manet tamen adhuc mysterium saltem ad spiritualiter populo cum sacerdore ministrandum tantum sacrificium. Ut quia per angelum hec oblatio Christi est deo patri representata et oblate: non minus quam nostre orationes et bona opera: Tob. xii. Ut etiam quod per diaconum veletas euangelica nunciatur: que deo patri per Christum est oblate. Sacerdos offerens panem in patena eleuata: significans latitudinem charitatis Christi: et populi Christi cum gudio suscipiens in qua hec hostia est oblate deo patri dicit haec orationem: Fuisse pater sancte pater omnipotens eternus deus haec immaculata hostia. sed ratione sui: quod immaculata debet esse ad litteram: et ratione significationis: quod immaculata significat haec. Igisuscipiente sancte pater tecum: ut ea sacrificies mirabiliter: cui omnia sunt possibilia: quoniam ego indignus famulus tuus tibi offero deo meo per specialiter cultum et redemtionem vivuo et vero: ac differentiam idolorum mortuorum et deorum fictionum per innumerabiliter peccatis et offenditionibus et negligencias meis;